PORTARIA Nº 0556/2024 - SEDUC

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 93, inciso III, da Constituição Estadual e nos termos da Lei 12.066,
de 13 de janeiro de 1993, publicada no Diário Oficial do Estado, de 15 janeiro de 1993 e
alterações, regulamentada pelo Decreto nº 32.103, de 12 de dezembro de 2016, publicado
no Diário Oficial do Estado, de 13 de dezembro de 2016; e CONSIDERANDO o disposto
no art. 7º do retrocitado Decreto, RESOLVE:

Art. 1º  Estabelecer o cronograma de execução da Promoção sem Titulação, interstício de
01/09/2021 a 31/08/2022, conforme o Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de abril de 2024, revogadas disposições
em contrário.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 26 de
abril de 2024.

Eliana Nunes Estrela

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
E

LI
A

N
A

 N
U

N
E

S
 E

S
T

R
E

LA
 e

m
 2

6/
04

/2
02

4,
 à

s
16

:3
7

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de

20
21

.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

14
8-

13
2E

-8
74

5-
C

B
3A

.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0556/2024 – SEDUC

AÇÃO DATA

1  –  Abertura  do  Sistema  para  acesso  ao  endereço
eletrônico
promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br para  verificar  a
condição de apto ou não no processo da Promoção sem
Titulação 2021/2022.

13/05/2024, a
partir de 15

horas

1.1  –  Período  de  recurso  referente  a  professor(a)  na
situação  de  não  apto  (exclusivamente  no  endereço
eletrônico promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br)

Das 15 horas do
dia 13/05/2024
às 15 horas do
dia 15/05/2024

1.2 – Divulgação da lista definitiva de aptos ou não ao
processo  de  Promoção  sem  Titulação  2021/2022  e
divulgação do Quadro de Vagas.

20/05/2024, a
partir das 15

horas

2  –  Cadastro  das  capacitações  profissionais  realizadas
pelo profissional MAG em regência de classe e em funções
técnicas  e  do  profissional  cedido  a  outros  órgãos  e/ou
poderes  (exclusivamente  no  endereço  eletrônico
promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br).
-  Cadastro  Eletrônico  da  Capacitação  Profissional
- upload da Documentação Comprobatória

Das 15 horas do
dia 13/05/2024
às 15 horas do
dia 23/05/2024

3 – Realização da Autoavaliação pelo profissional MAG em
Regência  de  Classe  e  em  funções  técnicas  e  do
profissional  cedido  a  outros  órgãos  e/ou  poderes
(exclusivamente  no  endereço  eletrônico
promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br).

Das 15 horas do
dia 13/05/2024
às 15 horas do
dia 23/05/2024

4 – Avaliação do chefe imediato dos profissionais MAG em
Regência  de  Classe  e  em  Funções  Técnicas
(exclusivamente  no  endereço  eletrônico
promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br).

Das 15 horas do
dia 13/05/2024
às 15 horas do
dia 23/05/2024

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
E

LI
A

N
A

 N
U

N
E

S
 E

S
T

R
E

LA
 e

m
 2

6/
04

/2
02

4,
 à

s
16

:3
7

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de

20
21

.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

14
8-

13
2E

-8
74

5-
C

B
3A

.

http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/
http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/
http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/
http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/
http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/

AÇÃO DATA

5 – Realização pela SEDUC:
-  análise  do  item  Capacitação  Profissional  e  dos
documentos digitalizados no módulo (uploads);
- processamento das notas da Autoavaliação;
-  processamento  das  notas  da  Avaliação  do  Chefe
Imediato;
-  processamento  dos  resultados  e  indicadores  de
Resultado Escolar, Regional e Estadual;
- processamento dos resultados individuais provisórios da
Promoção por Desempenho.

De 24/05/2024 a
14/06/2024

6  –  DIVULGAÇÃO  DA  CLASSIFICAÇÃO  PROVISÓRIA  DA
PROMOÇÃO  POR  DESEMPENHO  (exclusivamente  no
endereço  eletrônico
promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br)

17/06/2024, a
partir das 15

horas

7  –  Prazo  do  Recurso  da  Classificação  Provisória  da
Promoção por Desempenho (exclusivamente no endereço
eletrônico promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br)

Das 15 horas do
dia 17/06/2024
às 15 horas do
dia 19/06/2024

8  –  Análise  do  Recurso  da  Classificação  Provisória  da
Promoção por Desempenho

20 a 23/06/2024

9 – Divulgação:
- LISTA FINAL DOS PROMOVIDOS POR DESEMPENHO
(www.seduc.ce.gov.br)
-  Resultado  do  Recurso  da  Classificação  Provisória
Promoção por Desempenho (exclusivamente no endereço
eletrônico promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br)

24/06/2024, a
partir das 15

horas

10  –  DIVULGAÇÃO  DA  CLASSIFICAÇÃO  PROVISÓRIA  DA
PROMOÇÃO  POR  ANTIGUIDADE  (exclusivamente  no
endereço  eletrônico
promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br)

24/06/2024, a
partir das 15

horas

11  –  Prazo  do  Recurso  da  Classificação  Provisória  da
Promoção por Antiguidade (exclusivamente no endereço
eletrônico promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br)

Das 15 horas do
dia 24/06/2024
às 15 horas do
dia 26/06/2024

12  –  Análise  do  Recurso  da  Classificação  Provisória  da
Promoção por Antiguidade

27 a 30/06/2024

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
E

LI
A

N
A

 N
U

N
E

S
 E

S
T

R
E

LA
 e

m
 2

6/
04

/2
02

4,
 à

s
16

:3
7

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de

20
21

.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

14
8-

13
2E

-8
74

5-
C

B
3A

.

http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/
http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/
http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/
http://www.seduc.ce.gov.br/
http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/
http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/

AÇÃO DATA

13 – Divulgação:
-  LISTA FINAL DE PROMOVIDOS  POR ANTIGUIDADE
(www.seduc.ce.gov.br)
-  Resultado  do  Recurso  da  Classificação  Provisória  da
Promoção por Antiguidade (exclusivamente no endereço
eletrônico promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br)

Dia 01/07/2024,
a partir das 15
horas

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
E

LI
A

N
A

 N
U

N
E

S
 E

S
T

R
E

LA
 e

m
 2

6/
04

/2
02

4,
 à

s
16

:3
7

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de

20
21

.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  F

14
8-

13
2E

-8
74

5-
C

B
3A

.

http://promocaosemtitulacao.seduc.ce.gov.br/
http://www.seduc.ce.gov.br/